
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.307/Serv.Man. del 26-11-2019 
 

N.  1533 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DELLA VIABILITA' COMUNALE - 3^ 
STRALCIO - LOTTO N. 1 - INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 
- LIQUIDAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto: 
 
PREMESSO CHE: 
 

-      con atto di delibera di Giunta Comunale n. 40 del 28/02/2019 è stato approvato il progetto 

per lavori di “intervento di messa in sicurezza tratti della viabilità comunale 3^ stralcio – 

lotto n. 1” per un importo complessivo di € 169.000,00 di cui € 134.551,00 per lavori 

compreso oneri per la sicurezza e € 34.449,00 per somme a disposizione per 

l’amministrazione; 

-      La spesa complessiva di € 169.000,00 è stata finanziata sui fondi stanziati con atto di 

Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 28/02/2019 e imputata al capitolo n. 2918/3 del 

bilancio comunale del corrente esercizio finanziario; 

-     con Determinazione a contrattare n. 116/Serv. LL.PP. del 26/03/2019 n. 326 R.G., si è 

proceduto all’affidamento, dei lavori relativi all’ “Intervento di messa in sicurezza di tratti 

della viabilità comunale – 3° stralcio – Lotto n. 1” (CUP: E17H18002010005 – CIG: 

7846840935) – rientranti nella categoria OG3, prevalente, classifica I - mediante 

affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, ai sensi 

dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- con PEC in data 26/03/2019  sono stati formalmente consultati, i seguenti numero 3 (tre) 

operatori economici, mediante invio agli stessi di apposita richiesta di preventivo/lettera di 

invito a partecipare alla presente procedura, con allegata modulistica e relativa 

documentazione ed elaborati tecnici ricompresi nel progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, e con contestuale fissazione del termine per la presentazione delle 

offerte/preventivi per il giorno 01/04/2019, ore 12:00: 

1) ADRIATICA BITUMI S.P.A., con sede a 63100 ASCOLI PICENO (AP), Via P. 

Massimi n. 3; P.IVA: 00101330447; PEC: adriaticabitumi@postcert.it; (Prot. nn. 6044-

6045-6046 del 26/03/2019); 

2) EFESTO S.R.L., con sede a JESI (AN), Via G. Belardinelli n. 2; P.IVA: 02641970427, 

PEC: efestosrl@arubapec.it; (Prot. nn. 6036, 6037, 6039 del 26/03/2019); 

3) CO.RI S.R.L., con sede a 60025 LORETO (AN), Via Brecce n. 229; P. IVA: 

01097310435; PEC: coriedilesrl@pec.it; (Prot. nn. 6036, 6037, 6039 del 26/03/2019); 

 

-     con Determina n. 155/Serv. LL.PP. del 16/04/2019 – n. R.G. 453, con procedura in 

affidamento diretto ex art. 1, comma 912, della legge n. 145/2018, sono stati affidati alla 

Ditta CO.RI S.R.L. con ribasso del 16,27%, importo di contratto € 113.316,30 inclusi oneri 

per la sicurezza pari a € 4.063,53; 

 
VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad 

un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 
sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

 
VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha apportato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 
 
 
VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale stabilisce 

che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il 
fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta; 

 
VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di destinare il 

20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento nel settore dei 
contratti pubblici; 

 
 
CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento comunale prevede: “Il presente regolamento si 
applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.Lgs. 
50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) iniziate 
ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite 
alla data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico 
economico dell’intervento” 
 

mailto:adriaticabitumi@postcert.it
mailto:efestosrl@arubapec.it
mailto:coriedilesrl@pec.it


  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

  
VISTA     la procedura della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 aprile 2018, n. 6, sulla natura 

giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi 
dal tetto del fondo del salario accessorio; 

 
VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 3.967,92 di cui € 

793,58 per il fondo per l’innovazione ed € 3.174,34 per le funzioni tecniche, del quale € 
349,18 risultano economia per l’amministrazione in quanto per funzioni non eseguite; 

 
VISTO     il verbale di consegna dei lavori in data 09/05/2019; 
 
VISTO  lo stato finale dei lavori eseguiti redatto da Direttore dei Lavori geom. Gianfranco 

Carimini, approvato con determina n. 220 Serv. Man.  del  21/08/2019 – n. R.G. 1076; 
 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP geom. Gianfranco Carimini 

 Direttore dei lavori geom. Gianfranco Carimini 

 certificato regolare esecuzione geom. Gianfranco Carimini 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure – Avv. Corrado Speranza 
 
VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la quota 

spettante al personale è: 
- Geom. Gianfranco Carimini           €      2.222,04 
- Avv. Corrado Speranza                   €          603,12 

 
VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la quota 
spettante al Comune di Camerino è pari a € 793,58 quale fondo per l’innovazione e € 349,18 quale 
economia per le funzioni non eseguite dal personale, per complessivi € 1.142,76; 
DATO ATTO che le quote sopra indicate sono relative alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 

2019; 
 

 
PROPONE 

 
1. Di liquidare il fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori di “intervento di messa in 

sicurezza tratti della viabilità comunale 3^ stralcio – lotto n. 2” ai seguenti dipendenti: 
 

Dipendente Importo 

Geom. Gianfranco Carimini  €  2.222,04 

Avv. Corrado Speranza                   €   603,12 

TOTALE    € 2.825,16 

 
2. Di liquidare al Comune di Camerino € 793,58 quale fondo per l’innovazione e € 349,18 per 

funzioni non eseguite, per complessivi € 1.142,76; 
3. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel corso 

dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo 
annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2019; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

4. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 
trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 
2019; 

5. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico 
dell'opera in argomento; 

6. Di imputare la somma di € 3.967,92 (€ 2.825,16 + € 1.142,76) al capitolo n. 2918/3 del 

bilancio comunale del corrente esercizio finanziario, approvato con atto di Delibera di 

Giunta Comunale n. 40 del 28/02/2019; 

7.  Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 50/2016. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 Al Servizio appalti 
          Il responsabile del procedimento 
             Geom. Gianfranco Carimini 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE - TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE, MANUTENZIONE,  

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di  

procedere alla liquidazione del fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori di “Intervento di  

messa in sicurezza di tratti della viabilità comunale – 3° stralcio – Lotto n. 1”; 

 
RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 
 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco RG 33 del 02/10/2019 con cui sono state attribuite all’ing. 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Marco Orioli, responsabile servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 
Pubblica e Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a 
detto settore; 

 
 

DETERMINA 
1. Di liquidare il fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori di “intervento di messa in 

sicurezza tratti della viabilità comunale 3^ stralcio – lotto n. 1” ai seguenti dipendenti: 
 

Dipendente Importo 

Geom. Gianfranco Carimini  €  2.222,04 

Avv. Corrado Speranza                   €   603,12 

TOTALE    € 2.825,16 

 
 

2. Di liquidare al Comune di Camerino € 793,58 quale fondo per l’innovazione e € 349,18 per 
funzioni non eseguite, per complessivi € 1.142,76; 

3. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel corso 
dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo 
annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2019; 

4. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 
trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 
2019; 

5. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico 
dell'opera in argomento; 

6. Di imputare la somma di € 3.967,92 (€ 2.825,16 + € 1.142,76) al capitolo n. 2918/3 del 

bilancio comunale del corrente esercizio finanziario, approvato con atto di Delibera di 

Giunta Comunale n. 40 del 28/02/2019; 

7.  Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 50/2016. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 Al Servizio appalti 
                                                                                                                          Il Responsabile 
                      Ing. Marco Orioli 
 
 
PARERI: 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 

copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 

medesimo è esecutivo. 

Il Responsabile del Settore 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Bilancio e Programmazione 

BARBONI GIULIANO 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


